
 

                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

                                                                                                                           Αρ. πρωτ.: 46042/30-4-2024/Β2 

             
         

         
          
                

         

        

 
 
 
 
 
 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός επιχορήγησης Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών σίτισης φοιτητών, 
οικονομικού έτους 2024». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν. 5045/2023 (Α’ 136) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024». 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 

λοιπές διατάξεις». 

3. Τις διατάξεις της παραγρ. 1, του άρθρ. 180, του Ν. 4820/ 2021 (Α΄ 130)«Οργανικός Νόμος του 

ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις».  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 16, του Ν. 4653/2020 (Α΄14) «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ειδικοί 
Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και 

Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις».  

5. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης…»  όπως ισχύουν.  

6. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

7. Το Π.Δ. 79/2023 (Α΄ 131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Την αριθμ. 156347/Υ1/2022 (Β΄ 6461) υπουργική απόφαση με θέμα: «Ορισμός κατηγοριών δαπανών 

με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου οργάνου στο Υπουργείο 

Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

9. Την αρίθμ.  2/113345/ΔΠΓΚ/20-12-2023 εγκύκλιο του ΓΛΚ «Εκτέλεση Προϋπολογισμού Οικονομικού 

έτους 2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).  

10. Την αρ. πρωτ. Φ.1/Α/511/144630/Β/18-12-2023 (ΑΔΑ:  Ψ12Φ46ΝΚΠΔ-ΛΚ8) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

«Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

11. Την Α.Π. οικ.  2/112057/ΔΠΓΚ/18.12.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών 

με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024». 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ & 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ 

ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

Ταχ. Δ/νση:     Α. Παπανδρέου 37, 15180 Μαρούσι 
Email:               dfor2@minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Ι. Σταματοπούλου 
Τηλ: 210 – 344 3875 
 

ΑΔΑ: 6ΕΞ846ΝΚΠΔ-ΡΓΗ



 

Αποφασίζουμε 

Α. Καθορίζουμε την επιχορήγηση προς τα Πανεπιστήμια της Χώρας για την κάλυψη δαπανών σίτισης 
φοιτητών στο ποσό των 55.506.049,08 € (πενήντα πέντε εκατομμυρίων πεντακοσίων έξι χιλιάδων 
σαράντα εννιά ευρώ και οκτώ λεπτά) σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310803009 «Επιχορήγηση σε 
εκπαιδευτικά ιδρύματα για δαπάνες φοιτητικής μέριμνας» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική 
Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης», οικονομικού έτους 2024 και το κατανέμουμε στα Ιδρύματα ως 
εξής: 

 
 

Α/Α 

ΙΔΡΥΜΑ 

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΣΙΤΙΣΗΣ 

Α.Λ.Ε.  2310803009 

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.)   8.343.610,00 

2  Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 5.332.800,00 

3  Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 1.410.970,00 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 1.388.750,00 

5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 566.550,01 

6 Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 211.090,00 

7 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  1.388.750,00 

8 Πανεπιστήμιο Πειραιά 1.410.970,00 

9 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας  1.166.550,00 

10 Πανεπιστήμιο Πατρών  4.966.170,00 

11 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 3.344.110,00 

12 Πανεπιστήμιο Κρήτης 1.755.380,00 

13 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 1.470.150,00 

14 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 3.786.659,07 

15 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 2.299.200,00 

16 Πολυτεχνείο Κρήτης 511.060,00 

17 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  1.132.560,00 

18 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 211.090,00 

19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου    1.466.520,00 

20 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 2.644.180,00 

21 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 4.721.750,00 

22 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 1.666.500,00 

23 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 4.310.680,00 

ΑΔΑ: 6ΕΞ846ΝΚΠΔ-ΡΓΗ



 Σ Υ Ν Ο Λ Ο 55.506.049,08 

  Ποσά σε ευρώ 

 

Β. Η καταβολή της επιχορήγησης θα γίνει τμηματικά εντός των ορίων διάθεσης της πίστωσης όπως αυτά  

προσδιορίζονται κάθε φορά με σχετικές αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών. 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 

 
 
 
 

 

                          
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Πανεπιστήμια της Χώρας 
 

Εσωτερική. Διανομή: 
1. Διεύθυνση ΠΠΔΑΕΦ  (Τμήμα  Β’) 

ΑΔΑ: 6ΕΞ846ΝΚΠΔ-ΡΓΗ


		2024-04-30T12:31:47+0300
	Athens




